یوں تو ہندوستان میں اسلام کے داخلے
سے ہی ملتان کو کسی نہ کسی طرح اہمیت حاصل رہی ہے اور شیخ الاسلام حضرت بہار الدین زکریا
ملتانى جیسے صاحب حال و قال بزرگوں کا مسکن ہونے کا اسے شرف حاصل ہوا لیکن اس لنگاہی
خاندان کے ایک بادشاہ سلطان حسین ولد قطب الدین (۶۲۶ھ/۱۲۲۹ء تا ۶۴۰ھ/۱۲۴۸ء)
کے دور میں اس شہر نے علمی و ثقافتی لحاظ سے جو اہمیت اختیار کی، اس کی مثال تاریخ میں مشکل سے
ملے گی۔ فرشتہ اور نظام الدین کے متفقہ الفاظ ہیں: ”او بنایت قابل و مستعد، و سر اور درود
الطاف خداوندی بود، در ایام دولت او پایہ علم و فضیلت بلند شد، و علما و فضلا تربیت
یافتند۔“

مولانا جامع ۱۳۲ھ (۱۹۰۶ء) میں فوت ہوئے۔ اور بقول

فرشتہ و نظام الدین ہروی مولانا ابراہیم جامع مسلسل ۵۰ سال تک مختلف علوم و فنون کا درس دیتے رہے۔
مولانا سعد اللہ ملتانی رقم لاہوری بن مولانا ابراہیم جامع بن مولانا فتح اللہ دانش مند نے اس علمی
ماحول اور فاضل گھرانے میں ۹۲۱ھ (۱۵۱۵ء) میں آنکھ کھولی۔ ابتدائی عمر ملتان میں گزاری اور
اپنے والد مولانا ابراہیم جامع سے کتب و رسد و علوم متداولہ پڑھے، ۹۳۲ھ (۱۵۲۶ء) میں اپنے
والد کی وفات اور ملتان کی تباہی کے بعد آپ حصول علم کے لیے دیپال پور تشریف لے گئے۔
(دیپال پور ضلع ساہیوال کا ایک قدیم اور تاریخی شہر ہے)۔ یہاں آپ نے شیخ بازید و دیپالپوری
سے علوم ظاہری اور باطنی کا اکتساب کیا۔

جیسا کہ ذکر کیا جا چکا ہے، مولانا سعد اللہ لاہوری کا خاندان ملتان کے سلاطین لنگاہ کے عہد
کا ایک سربر آوردہ علمی خاندان تھا۔

جب اللہ کی طرف سے سامان ہدایت تمہیا ہو جاتا ہے اور وہ اپنے بندے کو خود طلب کرتا ہے تو اسے اپنے گوہر مقصود تک رسائی آسان ہو جاتی ہے۔ مولانا کی اس گفتگو سے اکبر بہت

متاثر ہوا۔ آپ جب رخصت ہو کر چلے آئے تو بادشاہ نے اپنے مصاحبوں سے کہا کہ: "اڑیں مرد بوی سلف می آید۔"

مولانا سعد اللہ ملتانی ثم لاہوری ۹۹۹ھ (۱۵۹۱ء) میں الہٰ آباد میں موجود گی (۱۵۸۴ء تا ۱۵۹۸ء) میں ۷۸ برس کی عمر میں فوت ہوئے۔ بقول بنحو درخشاں آپ کی تاریخ پیدائش لفظ "ذاکر" (۹۲۱ھ) اور سنین حیات کی تعداد لفظ "حکیم" سے نکلتی ہے۔ ان دونوں لفظوں کے مجموعے یعنی "ذاکر حکیم" (۹۹۹ھ) سے آپ کی تاریخ وفات نکلتی ہے۔

سواشی:

۱۱ طبقات اکبری ۲/۵۲۵ تاریخ فرشتہ ۲/۴۳۸